— 5. Communionis Paschalis tempus prorogatur pro incolis Servie. — 6. Ad primam Communionem admitti non debent pueri in doctrina christiana non satis edocti. — 7. Alia ad rem. *Remissive.*

stitut. 64. incip. *Certiores.* (2. Et justis ex causis prohiberi potest. *Idem ibid. (1)*

Provincia di Puglia, detta di S. Tomaso dell' Ordine de Predicatori, in risposta all' Anonimo Italiano Autore del Catechismo sulla Communionem dell' Augustis-

(3. Communio sub utraque specie toleratur pro Græcis, ubi viget consuetudo. Idem *Constit.* 57. incip. *Et si Pastoralis* § 6. (4. Quæ tamen consuetudo alibi introduci prohibetur. (5. Idem *ibid.* Communio Paschalis tempus prorogatur pro incolis Servie. Idem *Constit.* 39. incip. *Inter omnigenas* § 21. (6. Ad primam Communionem admitti

COMMUTATIO LEGATORUM PIORUM.

Vide Verb. LEGATUM a num. 143. ad 165.

COMOEDIE.

ARTICULUS ROMANI THEOLOGI.

SUMMARIUM.

1. De Comædiarum origine. — 2. Sancti Ecclesiæ Patres unanimi consensu Comædias improbarunt. — 3. Interdicta quoque hujusmodi spectacula a Conciliis fuere sub gravissimis pœnis. — 4. Hujus prohibitionis causa affertur. — 5. An ea seclusa Comædias Patres interdixerint. — 6. Si Comædiæ

De comædiarum apud christianos usu, et quanam licitæ, quanam vero illicitæ, patrum, theologorumque auctoritate comprobentur.

(1. Comædiæ a superstitionis gentibus originem trahunt, et primum apud Græcos, deinde apud Romanos usurpatæ fuerunt. Veluti moribus, ac publico bono noxias improbat Platō *lib. de Republica*, ac damnarunt etiam nonnulli Romanorum sapientes. De earum origine, vicissitudine, et mutationibus egregie scripsit Vir cl. Jo. Antonius Bianchi Ordinis Minorum de Observantia in Opere nomine *Laurisii Past. Arc.* Romæ vulgato anno 1753. Vide præfationem ejusdem Operis.

(2. Sancti Ecclesiæ Patres unanimi consensu Comædias improbarunt, atque uno omnes ore clamant vetitum Christianis esse, non solum Actores, sed etiam spectatores in Comædiis esse. Patrum hac de re sententias collegit, et accurate recensuit omnes P. Daniel Concina in Opere de spectacu-

simo Sacrificio della Messa: cujus quidem Anonymi Catechismum, et cætera Opuscula, quibus traditam in Catechismo opinionem indicatæ Benedicti XIV. Constitutioni adversam, et cum recepta in Ecclesia disciplina pugnantem, tueri nitentur, sacra Indicis Congregatio proscripsit. Consulito Indicis novissimi librorum prohibitorum Appendicem tertiam verb. *Communione del Popolo nella Messa.* (Edit. Barbiell.)

(1) Olim vox isthæc non eadem notione accipiebatur, ut nunc visitur; nunc enim vulgari acceptatione vox isthæc redacta est ad solam Eucharistiæ perceptionem designandam. Atqui antiquitus multo latius vocis prædictæ significatio protendebatur; quod vel ex eo luculentissime patet, quod olim Pœnitentes recipiebantur, aut admittiebantur ad Communionem, cum tamen ipsis Eucharistiam sumere nondum liceret. Itaque vox *Communio* designabat omnem consuetudinem, ac societatem, quam fideles invicem habebant, sive in rebus Sacris, sive in aliis, quæ ad humanæ vitæ necessitatem pertinebant; et Jus istud *Communio* situm erat in omnium istorum participatione. Unde *Excommunicati*

non debent pueri in Doctrina Christiana non satis edocti. Idem. *Const.* 42. incip. *Et si minime* § 9. (1).

(7. Alia ad rem, vide verb. *Eucharistia* n. 40. 41. 42. verb. *Missa* art. 11. a. n. 7. ad 46. et art. 14. n. 22. 23. nec non *decreta* S. R. C.

inhonestæ, turpes obscenæque sint, nefas Christianis est representare, vel audire. — 7. Actores, cooperantes, spectatoresque gravis culpæ sunt rei. — 8. 9. Approbatur censura Benedicti XIV. in Auctorem. — 10. Animadversiones Auctoris in Articulum Romani Theologi. — 11. Comædi sunt infames, et irregulares. — 12. Alia de Comædiis. *Remissive.*

lis Theatralibus, easque indicaverat antea Natalis Alexander in *Hist. Eccles.* 4. *Sæculi* cap. 6. art. 3. atque inter alios inculcaverat Hieronymus Florentinus Congr. Matris Dei Theologus in Opere inscripto *Comædo-Crisis* etc. ubi observat, nuncupatas a Patribus fuisse *sacrarium Veneris, impudicitie consistorium, Dæmonum inventum, pudoris publici lupanarium, obscenitatis magisterium, schoolam fœditatis, et lascivie et fornicationis gymnasium, intemperantiæ, et inhonestatis exemplar.*

(3. Interdicta quoque hujusmodi spectacula a Conciliis fuere sub gravissimis pœnis. Vide Concilium Illiberitanum *Canone* 62. et 67. Arelatense 1. *Canone* 5. Carthaginense 3. *Canone* 2. Carthaginense 4. *Canone* 88. Concilium Africanum *Canone* 28. vel 61. secundum Codicem Canonum Ecclesiæ Africanæ, Arelatense 2. *Canone* 20. Trullanum *Canone* 51. Cabilonense 2. *Canone* 20.

(4. Cum apud Gentes superstitionosa essent hujusmodi spectacula, quod in falsorum Num. num obsequium plerumque fierent, ac

dicebantur, qui omnibus hisce in pœnam criminis privabantur, atque a communicatione cum cæteris fidelibus etiam in rebus civilibus excluderentur; quod ex antiquis Canonibus evidentissime demonstrat Albaspinæus *Observat. Ecclesiast. lib. 1. Observat. 1.* atque satis luculenter innuitur in *cap. Nuper 29. de Sentent. Excommunicat.* Hinc divisio illa in *Communione Laicam et Ecclesiasticam*, de qua jam antea dictum est. Hinc etiam *Peregrina Communio*, qua plectebatur in Clericos contumaces, et qua ejecti a Clero, atque expuncti ex albo cæterorum Clericorum cum iisdem communicare prohibebantur, et sui criminis pœnas hac ratione luere cogebantur, donec resipiscerent. Vide laud. Albaspinæum *loc. cit. Observat. 3.* Hinc etiam illud *communicare sine Oblatione* erat, cum quis ex Pœnitentibus ad societatem cum cæteris fidelibus in precibus admittetur; sed ex ejusdem manibus munera, et oblationes recipere interdictum erat, quemadmodum et Eucharistiæ perceptione privabatur. Qua de re fuse idem Albaspinæus *loc. cit. Observat. 6. et lib. 11. Observ. 25.* Vide etiam hanc in rem *Observat. 8 ejusd. lib. 11.*

etiam obscenitatis plena essent, facile intelligere est, qua de causa ab antiquis Patribus, et Conciliis tam severe Christianis prohiberentur. (5. Num vero iis etiam seclusis, theatralia spectacula, atque Comædias Patres interdixerint, quæstio inter Theologos est. Natalis Alexander loco supracitato, et docti quamplures Galli Theologi, atque P. Concina, tum in laudato Opere, tum in alio italiane deinceps scripto, opinantur omnem omnino Comædiam Patres damnasse veluti Christianæ professionis inimicam. Atque inferunt Christianis omnibus illicitum esse spectaculis hujusmodi interesse, iisque delectari, et contra solemne illud fœdus agere, quod cum Deo in Baptismi susceptione inierunt, abrenuntiando *Satanæ, et omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus.* Satanæ enim abrenuntiatione, inquit, Christianos profiteri idololatriæ detestationem, abrenuntiatione operum Satanæ, detestationem eorum omnium, quæ naturæ ac Dei lege prohibita sunt, hæc enim cum peccata sint, opera Diaboli dicuntur; abrenuntiatione denique pompæ Satanæ, detestationem illarum rerum atque functionum, quæ vanitatem, concupiscentiam oculorum, concupiscentiam carnis, et superbiam vitæ foveant, et excitent. Ita enim professionem in Baptismo factam explicari a pluribus antiquis Patribus ostendit Concina in Operibus supra citatis; ubi laudat Tertullianum *lib. de Spectaculis* c. 25. Cyrillum Hierosolymitanum *Catechesi* 1. Jo. Chrysostomum *hom.* 21. ad Populum Antiochenum, Ephræmum Syrum, Cæsarium Arelatensem, aliosque. Contra vero Florentinus supracitatus, Manzus, Ludovicus Antonius Muratori, Scipio Maffejus, ac noster Joannes Antonius Bianchi, alique quamplurimi contendunt, non omnes omnino Comædias improbatas a Patribus fuisse, sed eas tantum, quæ superstitione, et obscenitate aliisque defectibus scaterent, qui morum innocentie adversarentur. Id enim unice ex modo, quo Sancti Patres loquuntur, argumentari potest, ut vel ex ipsis nominibus colligere est, quibus nuncupatas ab ipsis Comædias diximus. Si enim Comædiæ argumentum morale sit, et honestum, quod nil morum innocentie adversum habeat, nil in eis occurrit, per quod dici possit *sacrarium Veneris, et impudicitie consistorium*, atque alias hujusmodi appellationes habere, quibus detestatæ a Patribus Comædiæ nuncupantur. Audiatur Florentinus supracitatus, qui conclusionem primam ita proponit: « Licet sine peccato componere Comædias, in quibus argumentum est vel indifferens, vel honestum, et ad ejus representationem nulla adhibentur vel facta, vel verba illicita, et immodesta, seu etiam alicui nociva. Licet etiam eodem modo Actoribus illas recitare, et auditoribus interesse; habito tamen respectu, et adhibita debita moderatione quoad circumstantiam loci, temporis et personarum. Hæc Conclusio est S. Thom. 2. 2. *qu. 168. art. 2. et 3.* et omnes illam defendunt tamquam communem. » Nec rem demonstratū difficilem arbitror. Fac enim, in Comædia rem sacram exhiberi,

morale argumentum esse, nil vero in Actoribus occurrere, quod vitia foveat, sed omnia ad vitii detestationem, virtutisque commendationem ordinata esse, juxta artis Poeticæ regulas, quid in ea deprehendas Christianis illicitum? « Officium Histrionum, inquit S. Thom. *loc. cit.* quod ordinatur ad solatium hominibus exhibendam, non est secundum se illicitum: nec sunt in statu peccati, dummodo moderate ludo utantur, id est non utendo aliquibus illicitis verbis, vel factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis. » Atque ludum hujusmodi pertinere ad virtutem Eutrapeliæ post S. Thomam tradidere S. Antonin. *part. 2. tit. 2. § 2. Sum. Theolog.* Card. Cajetanus, Sylvester alique. Si ergo Comædia ratione argumenti honesta, vel indifferens sit, ac loco, tempore, congruis personis, et gestis, ac verbis honestis exhibeatur, quid in ea erit ab illo Histrionum ludo diversum, per quod illicita fiat? Numquid Theatrales pompæ? At hæc natura sua malæ non sunt, sed indifferentes, et ad solatium hominibus exhibendum aptæ quam maxime sunt. Res autem indifferentes licite ad humanæ conversationis solatium adhibentur, ex eodem S. D. loco citato. Dicent fortasse, delectare has homines, atque vanitatem fovere. At delectatio ex licito ludo, quæ recto fine percipiatur, vitia homini Christiano non est. Neque pompæ, quæ honestam Comædiam exornent, vanitatem homine Christiano indignam foveant. Si enim hæc licitam, atque honestam animæ recreationem pariant, ac delectationem, quæ ad Comædiam illam attentionem conciliet, quæ optimis morum præceptis instructa sit, cujusque finis sit homines ad vitii detestationem, atque virtutem sectandam movere, et allicere, non video, quid in illis pompis reprehendi valeat: si peccatum non sit penes sumptus aliis Christianis virtutibus contrarios, de quibus in præsentia non disputamus. Hoc in sensu Auctores, qui licitum Theatrum propugnant, Diaboli pompæ esse Comædias negant.

(6. Si Comædiæ inhonestæ, turpes, obscenæque sint, nefas Christianis est easdem representare, vel audire. Inhonestæ dicuntur, quæ vel quidpiam continent morum præceptis contrarium, vel turpes, obscenæque res exhibent, vel obscenæ verbis, aut actibus exprimentur. Hæc malæ sunt atque illa etiam naturæ lege prohibita, qua scandalum prohibetur. Non solum enim præceptis illis contrariæ sunt, quæ inhonestos, ac turpes actus prohibent, sed etiam occasiones sunt ruinæ spiritualis proximi, cum inhonesti, turpes, obscenique actus, fabulis, aut verbis ad inhonestam, atque turpia eo fortius homines alliciant, et trahant, quo vividius, ac majori cum apparatu exhibeantur. Hinc nemo negat, graviter peccare Actores, qui hujusmodi spectacula exhibeant. Non solum enim publicæ ac palam rei operam dant illicitæ, atque turpi, sed etiam actionem exercent, quæ in Spectatoribus pravos affectus, et gravia peccata natura sua excitat, atque parit. Et sane si prava colloquia, et studiosa

pravorum librorum lectio, præsertim dum coram multitudine fiant, excusari a gravi culpa non possunt, quis excusabit a gravi culpa publicam fabulæ repræsentationem, inter Theatri pompas, et apparatus, a gravi peccato? Hæc enim fortiora sunt ad vitia incitamenta.

(7. Sic Actores, cooperatores, spectatoresque gravis culpæ sunt rei. Nam et ii in actionem illam moraliter influunt, quæ natura sua nata est depravare hominum mores, ut manifestum est. Actores voco, qui composuere Comœdiam; cooperatores, qui mimos, ac mimas, saltatoresque dirigant, mercede illos conducant, vel alia præstent ad operam conducentia. Ad spectatores quod attinet, præterquam quod approbant rem illicitam, et solvendo pro audiendis, inspiciendisque Comœdiis pretio, morales illius causæ dicuntur, quia pretii solutione ad operam illicitam exercendam venales mimos movent, periculo etiam peccandi sese exponunt, atque alios exemplo suo in huiusmodi periculum trahunt. Qui vero se libere exponit occasione peccandi, etsi non peccet, gravis culpæ reus est, ex Theologorum omnium sententia (1).

(8. Atque hinc facile patet, quam æqua censura sit sapientissimi Pontificis Benedicti XIV. qua in Opere de Synod. Dioces., lib. 11. c. 10. ita Auctorem nostrum reprehendit: «De mimis porro laxa ne dicam aperte erronea, et scandalosa est doctrina, quam tradit Lucius Ferraris in sua Bibliotheca Canonica tom. 2. verb. Clericus art. 4. n. 17. edit. 1. ubi etsi fateatur non esse Clericis permittendum comicos agere, seu Comœdiarum actores esse, attamen a gravi culpa eosdem absolvit Comœdias spectantes quantumvis turpes, atque obscœnas, dummodo ex illarum auditione nullum sibi imminere prævideant probabile periculum lapsus, eorumque præsentia nullum in Populum ingerat scandalum.» Verum, ait, si Comœdiæ audiantur ob solam vanam curiositatem absque periculo probabili lapsus, etiamsi res turpes repræsententur, et modus repræsentandi sit turpis, probabilius est, non esse peccatum mortale, cessante scandalo, quod modo videtur cessare, et non esse, quia frequentissimum est Clericos Comœdiis interesse. *Quis est, qui non intelligat rerum obscœnarum vel solam narrationem pravos animi motus in audientibus excitare, eosque sensim ad interitum disponere, juxta illud Apostoli effatum 1. ad Corinth. 15: «Corrumpunt mores bonos colloquia mala?»* Qua igitur ratione, quo pacto evenire poterit, ut suæ spiritualis ruinæ periculum declinet, qui earumdem turpium rerum theatri interest repræsentationi, quæ plus certe efficacitatis habent ad spectatorum mentes perturbandas, animos commovendum, et tandem ad peccatum inducendum? Quocirca etiam mollioris ethices sectatores ejusmodi Comœdias

(1) Dignum est, quod legatur Opusculum Italico idiomate Romæ in Typographia Palearinorum An. 1734 impressum cui titulus: *Consultatione Teolo-*

damnant, et nedum Clericos, sed laicos quoque eas inspicientes vix umquam gravem culpam evadere, communi calculo docent cum D. Thoma in 4. dist. 16. qu. 3. art. 2. *quæstione. 2.* » Ad secundam quæstionem dicendum, quod huiusmodi spectacula, si sint rerum turpiur, et ad peccatum provocantium, studiosa eorum inspectio peccatum est, et quandoque in eis tanta potest libido adhiberi, ut sit etiam mortale: unde a tali inspectione omnes se arcere debent

(9. Palinodiam Lucius cecinit, ut legere est in Biblioth. Sed tot ibi congerit Probabilistarum auctoritates ad se excusandum, ut suspicari possit, voluisse hac via ostendere, recitatum ab ipso opinionem, Pontificia probabilitatem ac plausibilem esse, præsertim iis, qui ex numero auctorum opiniones metiuntur. Ne vero huiusmodi apparatu lectores decipiantur, observandum hic duximus: 1. Summo Pontifici, dum pronuntiavit laxam hanc opinionem, exploratas jam fuisse probabilistarum sententias, atque etiam has censura perstrinxisse. 2. Turpes et obscœnas Comœdias eas esse, quas Patres supracitati damnarunt, ac opera, pompasque Diaboli dixerunt, quibus Christiani abrenunciaverunt in receptione Baptismi. 3. Plura Concilia non solum antiqua, sed etiam recentia sub excommunicatione, aliisque Ecclesiasticis penis turpes obscœnasque Comœdias populo interdixisse. 4. Denique rationes num. 6. a nobis allatas satis ostendere, turpes Comœdias naturæ esse lege prohibitas ac graviter peccare tum actores, tum spectatores illarum. Hæc omnia perspecta, atque rite examinata fuere a sapientissimo Pontifice Benedicto XIV. dum censuram in hanc Probabilistarum opinionem tulit.

Aiunt recensiti a Lucio Probabilistæ, abolitò contraria consuetudine esse Canones, quibus Clerici Comœdiis interesse prohibentur, atque hos ab omni culpa excusari, quia frequentissimum est Clericos Comœdiis interesse. Numquid vero licita usu et consuetudine fieri potest actio naturæ lege prohibita, atque ad ruinam animæ spiritualem contendens? Huiusmodi vero est repræsentatio, atque auditio turpis obscœnæque Comœdiæ, ut supra diximus. Rursus si Clerici spectatores sint, homines scilicet in Dei sortem vocati, sacro Altari addicti, ac illius status, in quo ad altioris virtutis gradum adstringuntur, quis eos a gravi culpa excusabit, dum libere peccandi occasione sese exponant; dum turpem, obscœnamque operam præsentia sua probent, et dum alios exemplo suo ad id alliciant, et provocent? Numquid contraria consuetudine debitum tolli potest, quod ex proprii status obligatione enascitur; ac licita fieri actio, quæ maxime indecens proprio statui sit? Huiusmodi vero sunt turpes, obscœnæque Comœdiæ ad Clericos comparatæ.